
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Acquisizione Beni e Servizi 
Guerrino Varutti  

 
 

 
 
 

N.  949 DEL 30/06/2022 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC22SER044 | Selezione finalizzata ad una co-progettazione ex D.lgs. 
117/2017 per attività riabilitative a favore di persone titolari di percorsi di cura 
presso i Centri di salute mentale del Dipartimento di Salute Mentale. 
Approvazione documentazione e adempimenti conseguenti. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 949 del 30/06/2022 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: FC22SER044 | Selezione finalizzata ad una co-progettazione ex 
D.lgs. 117/2017 per attività riabilitative a favore di persone titolari di percorsi 
di cura presso i Centri di salute mentale del Dipartimento di Salute Mentale. 
Approvazione documentazione e adempimenti conseguenti. 
 
 
PREMESSO che 

• il Dipartimento di Salute Mentale dell'Azienda Sanitaria Universitaria 
"Friuli Centrale", a seguito delle valutazioni operate sull’affidamento dei 
servizi relativi alla realizzazione di budget di salute nel quadriennio 2017 
– 2021, ha ritenuto opportuno procedere alla costruzione di un diverso 
sistema di opportunità a favore delle persone titolari di percorsi di cura 
con i Centri di Salute Mentale (CSM) del Dipartimento, prevedendo 
l’introduzione anche di un nuovo percorso, individuato nello strumento 
della co-progettazione, ai sensi del D.lgs. 117/2017; 

• la scelta di questo strumento è finalizzata a incrementare l’offerta di 
opportunità a favore delle persone titolari di percorsi di cura con i CSM, 
aumentando la partecipazione delle persone ai contesti di vita e il 
numero di soggetti del terzo settore coinvolti nei percorsi di cura e 
ripresa delle persone; 

 
DATO ATTO che 

• è intenzione di questa amministrazione, sulla base di quanto sopra 
esposto, sostenere rapporti con il Terzo settore, ai sensi dell'art. 55 del 
D.Lgs.117/17 per la gestione delle relative attività; 

• a tale riguardo, l’ASUFC intende raccogliere Manifestazioni di interesse a 
realizzare tale attività da parte di soggetti qualificati come Enti del Terzo 
Settore che abbiano specifiche competenze nell'attività sopra richiamata;  

• occorre pertanto provvedere all'individuazione del/i soggetto/i con cui co-
progettare tale servizio mediante procedura di evidenza pubblica, fatta 
pertanto nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento, al fine di raccogliere le 
candidature per svolgere l'attività in oggetto; 

 
DATO ATTO che 

• è stato predisposto, a tal fine, l'Avviso di istruttoria pubblica finalizzato 
alla co-progettazione, corredato dai seguenti documenti allegati, parti 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

o Modello istanza di partecipazione (Allegato A); 
o Scheda attività (Allegato B); 
o Scheda di budget economico (Allegato C); 
o Schede pre-progetto: 

 scheda 1. - area abitare 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 949 del 30/06/2022 
 

pag. 3 di 5 
 

 scheda 2. - area lavoro 
 scheda 3. – area coesione sociale; 

o Schema di Convenzione (Allegato D); 
• l'avviso di cui sopra è finalizzato esclusivamente a ricevere 

manifestazioni d'interesse per favorire la partecipazione, in modo non 
vincolante per l’Ente, con scopo esplorativo, senza l'instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti dell’ASUFC, che si 
riserva pertanto sin da ora la possibilità di sospendere, modificare o 
annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar 
seguito ai successivi atti senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa nonché di avviare la procedura di Co-progettazione anche 
in caso di presentazione di una sola manifestazione purché ritenuta 
idonea dal Responsabile del Procedimento; 

• l'Avviso sarà pubblicato nella sezione “Coinvolgimento del Terzo settore” 
del sito web istituzionale dell’ASUFC, in applicazione delle disposizioni di 
cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
INDIVIDUATO il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.6 della L. 
n.241/90 e s.m.i., nella persona del Responsabile della SOC Beni e Servizi, 
dott. Guerrino Varutti; 
 
RICHIAMATA la seguente normativa in materia: 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
• Legge regionale 12 dicembre 2019, n. 22; 
• D.lgs. 117/2017 (Codice Terzo Settore); 
• Sentenza della Corte Costituzionale n. 131/2020; 
• Legge 11 settembre 2020 n. 120 
• Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 

marzo 2021; 
• Piano Regionale Salute Mentale Infanzia, Adolescenza ed Età Adulta Anni 

2018-2020; 
• Linee Annuali per la gestione del Servizio Sanitario Regionale anno 2022, 

approvate con D.G.R. n. 321 dell’11 marzo 2022; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, l'Avviso di istruttoria 
pubblica finalizzato alla co-progettazione ex D.lgs. 117/2017 per attività 
riabilitative a favore di persone titolari di percorsi di cura presso i Centri 
di salute mentale del Dipartimento di Salute Mentale, corredato dai 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 949 del 30/06/2022 
 

pag. 4 di 5 
 

seguenti documenti allegati, parti integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

o Modello istanza di partecipazione (Allegato A); 
o Scheda attività (Allegato B); 
o Scheda di budget economico (Allegato C); 
o Schede pre-progetto: 

 scheda 1. - area abitare 
 scheda 2. - area lavoro 
 scheda 3. – area coesione sociale; 

o Schema di Convenzione (Allegato D); 
 

2. di dare atto che l'Avviso di cui sopra è finalizzato esclusivamente a 
ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la partecipazione, in 
modo non vincolante per l'Ente, con scopo esplorativo, senza 
l'instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti 
dell’ASUFC, che si riserva pertanto sin da ora la possibilità di sospendere, 
modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di 
non dar seguito ai successivi atti per la concessione del contributo, senza 
che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa nonché di 
avviare la procedura di Co-progettazione anche in caso di presentazione 
di una sola manifestazione purché ritenuta idonea; 
 

3. di individuare il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.6 della L. 
n. 241/90 e s.m.i., nella persona del Responsabile della SOC Beni e 
Servizi, dott. Guerrino Varutti; 

 
4. di pubblicare i documenti sopra indicati sul sito web istituzionale dell’ASU 

FC alla sezione “Coinvolgimento del Terzo settore”, in applicazione delle 
disposizioni di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Acquisizione Beni e Servizi 
Guerrino Varutti 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 949 del 30/06/2022 
 

pag. 5 di 5 
 

1 Scheda 1 pre progetto AREA ABITARE.pdf 
2 Scheda 3  pre progetto AREA COESIONE 

SOCIALE.pdf 
3 Scheda 2 pre progetto AREA LAVORO.pdf 
4 FC22SER044 Avviso di Coprogettazione.pdf 
5 Allegato A  Modello di istanza partecipazione.pdf 
6 Allegato B  Scheda attivita.pdf 
7 Allegato C  scheda di budget economico.pdf 
8 Allegato D Schema di Convenzione.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 949 del 30/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUERRINO VARUTTI
CODICE FISCALE: VRTGRN59T30D085D
DATA FIRMA: 30/06/2022 13:58:48
IMPRONTA: 704E1EB95B44EF2CE1232B50E9FA4C11E19B4E52230F84F559294B30E9048F70
          E19B4E52230F84F559294B30E9048F702593AD399133BD43B9940EBF7BC6F93D
          2593AD399133BD43B9940EBF7BC6F93D814A543DBA83E8DBE3465C14BC3AF3BD
          814A543DBA83E8DBE3465C14BC3AF3BDAE04C688D4CBC2D37D6CF55C33F9D563


